ruerunt, paterno cupientes afiectu quanto cum deo possumus,

de divina misericordia confisi et de plenitudine potestatis —

:

concedimus pariter et indulgemus , ut , si qui parentes , amici

aut ceteri Christi lideles, pietate commoti pro ipsis animabus

purgatorio igni pro expiatione poenarum eiusdem secundum di- 30

vinam iustitiam expositis, durante dicto decennio pro repara-

1) Lea: decesserent.
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tione ecclesiae Xanctonensi certam pecuniam, quantitatem aiit

valorem iiixta dictorum decani et capitiili dictae ecclesiae aut

nostri coUectoris ordinationem dictam ecclesiam visitando dede-

rint, aut per nuntios per eosdem deputandos durante dicto de-

5 cennio miserint, volumiis ipsam plenariam remissionem per mo-

dum suffragii ipsis animabus purgatorii, pro quibus dictam

quantitatem pecuniae aut valorem persolverint , ut praefertur,

pro relaxatione ijoenarum valere et suifragari. Volumus insuper

omnes utriusque sexus Christi fideles de plenitudine potestatis

10 ex uostra niera liberalitate, qui manus adiutrices visitando vel

mittendo per supra dictos nuntios pro dicta ecclesia porrexe-

rint , ac omnes et singulos eorundem i^arentes defunctos aut

eorum benefactores, qui cum caritate decesserint, in omnibus

suffragiis, precibus, eleemosynis, ieiuniis, orationibus, disciplinis

15 et ceteris omnibus spiritualibus bonis
,
qui fiunt et lieri pote-

runt in tota universali sacrosancta Christi ecclesia militante

et omnibus niembris eiusdem, participes in perj^etuo fieri. Et

quia huiusmodi nostrae indulgentiae quibusdam legitimis im-

pedimentis anno MCCCCLXXVI ad plenum denuntiari non va-

20 luerunt diebus et temporibus iuxta aliarum nostrarum litera-

rum tenorem^) statutis, motu et autoritate praedictis volumus

et decernimus, ut eiusdem istius MCCCCLXXVI anni quarti

diebus continuis, quibus lieri possit, a primis vesperis illius

solemnitatis festivitatis, quam decanus et capitulum dumtaxat

25 duxerint eligendam, usque ad occasum quartae diei immediate

sequentis huiusmodi nostrae indulgentiae quoad omnia et sin-

gula, ut in aliis et huiusmodi nostris literis planius continetur,

plenum sortiantur valorem et eöectum — non obstantibus qui-

buscunque in contrarium facientibus. Ne autem propter alias

30 indulgentias in illis forsan partibus concessas et in posterum

concedendas praemissarum indulgentiarum explicatio im^jedia-

tur aut Christi fidelium mentes alj illarura salutari praemio

1) Lea: tenore.
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traherentur, universis et singiilis cuiuscunqiie dignitatis, Status,

gradus vel conditionis aiit praeeminentiae i)ersoiiis, ne in ci-

vitate Xanctonensi alias indulgentias plenarias publicare aiit

executioni demandare seu publicari vel execiitioni demandari

facere praesumant aiit permittant, sub excoraniimicationis latae

sententiae poena eo ipso districtius inbibennis, alias indulgen-

tias quoad civitatem et dioecesim Xanctonensem praedictas

dicto durante decennio suspendendas mdliusque tirmitatis exi-

stere decernentes.

Datum ut supra in magna buUa. [August 3.]

[Literatur s. unter Document Nr. 25.]

25. Die Erläuterung der Wendung „per modum suffragii" durch

Sixtus lY. 1477. Nov. 27.

[Nach J. C. L. Gieseler: Lehrbuch der K. G." U, 4, 355 f. vgl. N. Paukis:

Kath. 1900, 252 f.] 15

Cum superioribus mensibus nobis relatum esset in publi-

catione indulgentiae per nos alias ecclesiae Xanctonensi con-

cessae plura scandala et discrimina fuisse exorta, praedican-

tesque in huiusmodi i^ublicatione multos abusus commisisse

multosque errores praedicasse ac inter alia occasione dictae 20

indulgentiae, quam animabus in purgatorio existentibus per

moduni suffragii concessimus, nonnullos scripta nostra male

interj^retantes publice asseruisse atque asserere, non esse ultra

opus pro animabus ipsis orare aut i)ia suffragia facere, ex quo

quam plurimi a bene agendo retrabebantur, — : nos scandalis 20

et erroribus huiusmodi ex pastorali officio obviare volentes per

brevia nostra ad diversos illarum i^artium praelatos scripsimus,

ut Christi fidclibus declarent, ipsam plenam indulgentiam pro

animabus existentibus in purgatorio per modum suffragii per

nos fuisse concessam , non, ut per indulgentiam praedictam 30

Christi fideles ipsi a piis et bonis operibus revocarentur, sed

ut illa in modum suffragii animarum saluti prodesset, perin-

deque ea indulgentia proficeret ac si devotae orationes piae-
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que eleeraosynae pro earundem animarum salute dicereiitur et of-

ferrentur .... Non quod inteiidereums
,
prout nee intendiiniis,

ne(|iie etiam inferre vellemus, indulgentiam non plus proficere

aiit valere quam eleemosynae et orationes, aut eleemosynas et

ö orationes tantum proficere tantumque valere quantuni indul-

gentiam per modum suffragii, cum sciamus orationes et elee-

mosynas et indulgentias per modum suffragii longe distare

;

sed eam perinde valere diximus, id est per eum modum, ac si,

id est : jDer quem orationes et eleemosynae valent. Et quoniam

10 orationes et eleemosynae valent tanquam suffragia animabus

impensa, nos, quibus plenitudo potestatis ex alto est attributa,

de thesauro universalis ecclesiae, qui ex Christi sanctorumque

eins meritis constat, nobis commisso auxilium et suffragium

animabus purgatorii afferre cujjientes supra dictam concessi-

15 mus indulgentiam, ita tamen, ut üdeles ipsi pro eisdem ani-

mabus suffragium darent, quod ipsae defunctorum animae per

se nequeant adimplere. Haec in scriptis nostris sensimiis et

sentimus, hoc diximus et dicimus .... et ita ab omnibus accipi,

intelligi et interpretari debuisse et debere volumus et autori-

20 täte apostolica mandamus.

[Dazu Gabriel Biel in: Expositio missae lect. 56:] Et quod fre-

quenter repetituni est ,per modum suft'ragii', non est intelligendum, quasi

modus sufi'ragii tollat efficaciam indulgentiarum, ita quod opus illud, pro

quo dantur indulgentias, non plus valeat animabus, quam si idem opus

25 factum esset pro eis nullis indulgentiis adiunctis — sicut quidam intelli-

gere voluerunt ; sie enim frustra daretur indulgentia pro animabus. Sed

quod additur ,per modum sulfragii', excludit modum iudiciariae potesta-

tis, quae dicit iudicialem absolutionem. Cum enim defuncti implere non

possint opus, pro quo dantur indulgentiae, dum illud pro eis fit ab alio,

30 iam opus alterius sufFragatur eis, ut possint consequi indulgentias, non

minus quam si ipsi per se opus illud implevissent, — et ita indulgentiae

proficiunt eis per modum suflragii, id est propter aliquod opus ab alio

factum et eis per modum suffragii applicatum.

[Literatur Nr. 57.]
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26. Der, soweit bekannt, älteste gedruckte Ablassbrief von 1454.

[Nach A. V. d. Linde : Geschichte der Erfindung der Buchdruckerkunst.

III. 840. Berlin 1886.

Universis Christi tidelibiis praesentes literas inspecturis

Paulinus Cbappe, cousiliarius, anibasiator et procurator gene- 5

ralis Serenissimi regis Cypri in hac parte, salutem in domino.

Cum sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus

Nicolaus, divina Providentia papa quintus aftlictioni regni Cypri

misericorditer compatiens contra perlidissimos crucis Christi

hostes Turcos^) et Saracenos gratis concessit omnibus Christi lo

tidelibus ubilibet constitutis ipsos per aspersionem sanguinis

domiui nostri Jesu Christi pie exhortando, qui infra triennium

a prima die Maii anno domini Mcccclii incipiendum pro de-

fensione catholicae lidei et regni praedicti de facultatibus suis

magis vel minus
,
prout ipsorum videbitur conscientiis

,
procu- 15

ratoribus vel nuntiis substitutis pie erogaverint, ut confessores

idonei, saeculares vel reguläres, per ipsos eligendi confessioni-

bus eorum auditis pro commissis etiam sedi apostolicae reser-

vatis excessibus, criminibus at(|ue delictis, quantumcunque gra-

vibus, pro una vice tantum debitam absolutionem impendere 20

et poenitentiam salutarem iniungere , necnon , si id humiliter

petierint , ipsos a quibuscunque excommunicationum , suspen-

sionum, et interdicti aliisque sententiis, censuris et poenis ec-

clesiasticis, a iure vel ab homine promulgatis, quibus forsan

innodati existunt, absolvere — iniuncta jn-o modo culpae poe- 20

nitentia salutari vel aliis, quae de iure fuerint iniungenda — ac

eis vere poenitentibus et confessis, vel, si forsan propter amis-

sionem loquelae confiteri non poterint, signa contritionis osten-

dendo plenissimam omnium peccatorum suorum, de quibus ore

confessi et corde contriti fuerint, indulgentiam ac plenariam 30

remissionem semel in vita et semel in mortis articulo ii)sis au-

toritate apostolica concedere valeant — satisfactione per eos

1) Orig.: Theucros.
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facta, si su})ervixermt, aiit per eoriim haeredes, si tunc trans-

ierint ; sie tarnen
,
quod post indultiim concessum per unum

annum singulis sextis feriis vel qiiadam alia die ieiinient, le-

gitime impedimento , ecclesiae praecepto, regiilari observantia,

5 poenitentia iniuncta, voto vel alio non obstante. Et ipsis impe-

ditis in dicto anno vel eins parte anno sequenti vel alias, quam

primum poterint, ieiunabunt ; et si in aliquo annorum vel eo-

rura parte dictum ieiunium commode adimplere nequiverint,

confessor ad id electus in alia commutare poterit caritatis opera,

10 quae ij)si facere etiam teneantur, dummodo tarnen ex confi-

dentia remissionis huiusmodi — quod absit — peccare non

praesumant, — alioqiiin dicta concessio quoad plenariam re-

missionem in mortis articulo et remissio quoad peccata ex con-

fidentia, ut praemittitur, commissa nullius sint roboris vel mo-

15 menti. Et quia devoti^) iuxta dictum in-

dultum de facultatibus suis pie eroga , merito huius-

modi indulgentiis gaudere debet. In veritatis testimonium si-

gillum ad hoc ordinatum praesentibus literis testimonialibus est

appensum.

20 Datum anno domini Mccccliiii, die vero

mensis

Forma p 1 e n i s s i m a e a b s o 1 u t i o n i s et remissio-
nis in V i t a.

Misereatur tui etc. dominus noster Jesus Christus per

25 suam sanctissimam et piissimam misericordiam ; te absolvat, et

autoritate ipsius beatorumque Petri et Pauli apostolorum eins

ac autoritate apostolica mihi commissa et tibi concessa ego te

absolvo ab omnibus peccatis tuis contritis confessis et oblitis,

etiam ab omniljus casibus, excessibus, criminibus atque delictis,

30 quantumcunque gravibus , sedi apostolicae reservatis , necnon

a quibuscunque excommunicationum, suspensionum et interdicti

aliisque sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis , a iure vel

1) Der leere Raum ist für handschriftliche Einträge bestimmt.
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ab liomine promulgatis, si quas incurristi, clando tibi plenissi-

mam oniniimi peccatonmi tuoriim indulgentiaui et remissionem,

in quantiim claves sanctae matris ecclesiae in hac parte se ex-

tendunt. In nomine patris et ülii et Spiritus sancti, Amen.

Forma p 1 e n a r i a e r e m i s s i o n i 8 in mortis a r t i - 5

c u 1 0.

Misereatiir tui etc. dominus noster, ut supra. Ego te ab-

solvo ab Omnibus peccatis tuis, contritis, confessis et oblitis

restituendo te unitati tidelium et sacramentis ecclesiae, remit-

tendo tibi poenas purgatorii
,
quas propter culpas et offensas lo

incurristi, dando tibi plenariam omnium peccatorum tuorum

remissionem, in quantum claves sanctae matris ecclesiae in hac

parte se extendunt. In nomine patris et tilii et spiritus sancti,

Amen.

[Literatur: Nr. 13, 62. Ausserdeui für das hier vorliegende typogra- 15

phische Problem: Hesseis, H., Gutenberg was he the Inventor ofPrintiug?

1882, S. 150 ff. V. d. Linde s. oben, Dziatzko, K., Beiträge zur Gutenberg-

frage 1889. S. 56 ft'. Wyss: Centralbl. f. Bibliothekswesen VII (1890)

S. 413 ff'. Zedier: Guteuberg-Forschungen 1901 S. 76 ff'. Burger, K., Mo-

numenta Germaniae et Italiae typographica H. 6, 1901.] 20

27. Aus Jacob v. Jüterbock: tractatus de iudulgentiis ca. 1451.

[Nach Walch : Monimenta medii aevi II, 2. 165 ff'.]

Sciendum igitur, quod indulgentia derivatur ab 'indulgeo',

quod in praesenti est idem quod 'relaxo', a 're' et 'laxo'. Re-

laxare vero est idem quod remittere , debitum non exigere. 25

Unde indulgentiae dicuntur relaxationes, Debitum vero est

duplex, quoddam culpae, quoddam poenae.

Ad debitum culpae, saltem mortale, nulla indulgentia se

extendit; quia ad hoc, ut (juis mereatur indulgentias, oportet,

quod sit immunis a culpa mortali . . . Quae culpa mortalis :30

deletur in confessione et contritione, quae praecedere debent

indulgentias.

Debitum poenae adhuc est duplex, sciHcet poenae aeternae

44

et temporalis. Poena aeterna non evaciiatur neque dimittitur

per inclulgentias , cum aeterna poena pro mortali infligatur,

ubi niilla est gratia, eo quod mortale excludit indulgentias,

Ideo in inferno existentil)us nulla prodest indulgentia, quia

5 ipsorum poena est aeterna.

Poena vero temporalis adhuc est duplex, quaedam poena cor-

poralis a natura contracta, — ut mors, infirmitas corporis,

fames, sitis, frigora, — quaedam inflicta ab aliis, ut rapinae,

spoliationes, opprobria, iniuriae et quaevis alia, — et de tali-

10 bus etiam se non extendit indulgentia. Alia est poena tem-

poralis, quam quilibet tenetur solvere post confessionem et

contritionem, in quibus aeterna mutatur in temporalem et trans-

itoriam , cum culpa mortalis et venialis transit actu et manet

reatu . . . Ad hanc poenam, sive fuerit iniuncta, ut satisfac-

15 toria, sive fuerit non iniuncta, licet iniungi deberet, ut dimis-

soria, se extendunt indulgentiae — licet haec poena actu per-

pessa duplicem habeat effectum: primum scilicet, ut sit satis-

factoria pro peccatis praecedentibus in confessione dimissis, ut

quaedam tiat restauratio iustitiae divinae; secundus effectus

20 est, ut sit quasi medicina ad praecavendum de futuris

Primum ergo poenae effectum^) respicit indulgentia, non se-

cundum, sed magis contrarium, cum indulgentia relaxat poe-

nam. Ex quo infero, quod multo utilius est per proprium

actum satisfacere pro peccatis per opera poenalia quam per

25 indulgentias satisfacere quasi per actus alienos .... Idcirco

sie potest describi indulgentia : est remissio poenae debitae post

confessionem et contritionem , ex merito alieno , ex tliesauro

ecclesiae dispensato ....

Istae indulgentiae solum dari debent pro

30 u t i 1 i t a t e com m u n i et p r o li o n o r e d e i . . .

In i n d u 1 g e n t i a r u m d i s t r i b u t i o n e m e r i t u m
unius satisfacit pro delicto alterius...

1) Walch: defectum.
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Et deus poenam unius sumit in satisfactionem alterius.

Unde in literis papalibus, quae dantiir alicui in extremis, quod

absolvatur a poena et culj^a, semper scribitur, quod post con-

fessionem uiorituri confessor iiingat alicui vice eius poeniten-

tiam, quam ille moriturus esset facturus, si superviveret . . . .

Sufficit enim deo, undecunque capiamus, ut sibi debitum sol-

vamus. Multo tarnen melius est per se satisfactionem implere

quam per alium solvere, cum, ut dictum est, poena habeat

^im cohibitivam a futuris, non solum curationem a praeteri-

tis .... 10

Sed diceret aliquis: Iste thesaurus indulgentiarum usque

ad diem iudicii durans, numquid tunc cessat, aut quo diverte-

tur?... Ad hoc dicendum, quod tunc convertetur cuilibet

eum cumulanti in praemimn, cum iam nullus illo indigebit nee

tunc babebit rationem meriti sed praemii. Quia ecclesia tri- i5

umplians non habet superabundantia merita , sed praemia, eo

quod non est in progressu, sed in statu quietis. Unde papa

dans indulgentias recipit eas originaliter ab ecclesia triumphante,

quia effective^) habet eas ab illa, adiutive ab ecclesia militante;

quia ecclesia triumphans supererogavit merita pro ecclesia mi- 20

litante secundum divinam acceptationem, quae sie disijosuit ex

ordine caritatis, quam habet ecclesia triumphans ad ecclesiam

militantem tanquam ad suam contubernalem et conci\ilem . . .

S 1 u s papa c a n o n i c e e 1 e c t u s p r i n c i p a 1 i s

est h u i u s t h e s a u r i d i s p e n s a t o r , a 1 i i v e r o t a m- 25

quam ab eo instituti...
Ideo potest dare indulgentiam generalem, universalem et

totalem et partialem, quautum sibi videbitur expedire, sine ali-

qua limitatione. Episcopi autem, tamquam vocati in partem

sollicitudinis, limitatam habent autoritatem, dependentem a 30

voluntate domini papae ... Et ideo ipsi non possunt facere

indulgentias has nisi in suis dioecesibus , et hoc non tantam

2) Walch: affective.
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quantam velint, sed certam eis praelixam .... Archiepiscopi

vero, qui sub se liabent multos episcopos, in omni sua provin-

cia, etiam suoriim siiffraganeorum, facere possunt indulgentias,

sed noiinisi limitatas . . . Non autem abbates et praelati alii

o possunt indulgentias dare, secundum quod hodie statuta cano-

nica disponunt. Non tarnen dubito, quin possit papa ipsis et

aliis praelatis concedere autoritatem dandi indulgentias, aut

limitatas aut illimitatas . . . Nullus enim ei in talibus potest

dicere: „Cur ita facis?", cum ipse in scrinio pectoris sui om-

10 nia iura censetur habere

Q u a m V i s a c c i p i e n s indulgentias d e b et esse

i m m u n i s a c ulp a m o r t a 1 i, t a m e n hoc n o n r e q u i-

r i t u r a f a c i e n t e.

. . . Quia facere indulgentias pertinet ad iurisdictionem,

lö sed per peccatum homo non amittit iurisdictionem, ideo mor-

tale non impedit dantem . . . Unde et papa vocatur sanctissi-

mus et beatissimus, etiamsi esset pessimus, ratione loci, dig-

nitatis et autoritatis. Etiam, quia dans indulgentias nihil pro-

fert de proprio neque influit aliquid de fönte suo, sed de alieno

20 thesauro. Et ideo dare indulgentias malus est quoad autori-

tatem quam recipere, sed minus est quantum ad propriam ')

utilitatem; et ideo dans indulgentias in peccato mortali in-

digne utitur autoritate sua, sed tarnen hoc non obstat acci-

pientibus — sicque ut et in aliis sacramentis

25 I n d u 1 g e n t i a e s o 1 u m v a 1 e n t f i d e 1 i 1j u s in

via, non in peccato mortali existentibus, opus
illud facientibus, pro quo indulgentiae dan-

tur, et solum subditis illius, qui has concedit.

[bez. des 'fidelibus' :] ad excludendum Judaeos, paganos,

30 haereticos, schismaticos, quil)us omnibus non possunt dari in-

dulgentiae, quia non subiecti [sunt] clavibus ecclesiae, per quas

indulgentiae dantur. Etiam quia tales sunt in mortalibus, cum

1) Walch : proprium.
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'o/tifte, quoil HÖH est ex fide, peccalum est' [Rm. 14, 23] . . .

[bez. des 'in via existentibus' :] Ad excludendiim existentes in

inferno, qui non sunt capaces dieti thesauri, cum sint extra

gratiam. Neque etiam ecclesia triuniplians indiget indulgen-

tiis, cum ibi omnis satisfactio est completa et nulla est indi- 5

gentia . . . Etiam excluduntur per illam clausulam existentes

in purgatorio
,

quia secundum Ricliardum de media villa in

scripto quarti^) indulgentiae soluni illis prosunt, qui sunt de

iurisdictione illius, qui dat indulgentias .... Xec etiam illis pro-

sunt, qui non faciunt illud opus, pro quo dantur indulgentiae lo

. . . Ideo indulgentiae directe non prosunt-) existentibus in

purgatorio, indirecte tamen eis prodesse possunt, in quantum

existentes in hac vita mortali faciunt pro eis id, quod conti-

netur in forma indulgentiae ^). Maxime si dantur indulgentiae

in hac forma: „Quicunque fecerit hoc vel illud, sive pro se, 15

sive pro fratre defuncto, vel alia persona in purgatorio exis-

tente, habebit pro eo dies indulgentiae." Quae tamen forma

per nos non est visa. Sed sie secundum quosdam adhuc non

prosunt eis indulgentiae nisi i^er modum suffragii, quia non

per modum autoritatis, quam praelatus habet super eos , et 20

hoc facit vinculum caritatis ....

Indulgentiae nee plus nee minus valent (|uam

quantum sonant.

. . . Unde quando datur unus annus aliquibus pro indul-

gentia, sie intelligitur non de anno in purgatorio, sed de anno 25

in praesenti vita pro poenitentia iniuncto. Id est: talis ha-

beat remissionem tantae poenae a deo taxatae
,
quanta re-

mitteretur ei pro poenitentia unius anni, quam faceret in hac

vita . . .

Si diceret aliquis: „An indulgentiae valent etiam quan- 30

tum ad forum dei?", respondetur secundum Tliomam*), quod

1) Riebard V. Micldleton in IV. sent. 2) Walch : possunt. 3) Walch
indulgentia. 4) in IV. sent. dist. 20. qu. 1. art. 3 vgl. oben S. 17.
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sie. Quia alias') essent contra Privilegium Petro datum:

„ Ouandocunque solveris super terrarn, erit solulnm et in coe-

lis^' [Mt. 16,19]. Et si non, timc indulgentiae damniticarentur

et obessent magis quam prodessent, quia remitteretur ad gra-

ö viores poenas, scilicet purgatorii, absolvendo ipsum a poenis

iniunctis ....

Licet indulgentiis fit remissio poena, non
tarnen pröprie^) culpa e.

. . . Igitur, quocunque modo praedicatur alicubi indulgen-

10 tia a culpa et poena, ibi capitur indulgentia in significatione

non contracta, sed generaliter, pro confessione et contritione,

per quas ^) deletur culpa. Ita quod, ut ego intelligo , in ullo

loco, ubi talis praedicatur indulgentia, ibi *) est autoritas audi-

endi confessiones quorumcunque ibi pie venientium autoritate

15 sedis apostolicae et eosdem absolvendi. Et ideo sie confessi

et contriti merentur indulgentiam a culpa et ex consequenti,

visitantes istum locum vel facientes hoc o^ius, pro quo data

est indulgentia, merentur tantam, quanta data est. Quod etiam

Simplex episcopus, archiepiscopus et legatus dare possunt,

20 saltem solum suis subditis
,

qui possunt in aliquo loco sibi

subiecto dare presbyteris licentiam audiendi confessiones et

absolvendi quoscunque de sua dioecesi, et inde possunt con-

sequi indulgentiam tantam, quantam episcopus potest dare vel

alter praedictorum — non tamen generaliter, ut dictum est.

25 Vel etiam per indulgentiam a poena et culpa possumus

intelligere a culpa veniali, quia etiam illa potest dimitti in per-

ceptione indulgentiarum et devotione et contritione facientis hoc

opus, pro quo dantur. . . .

Non tamen recolo, nie multas tales literas papales legisse

30 aut vidisse, in quibus continetur indulgentia a poena et culpa,

sed timendum est, quod saepius etiam finguntur per quaestores

vagantes, qui saepius amplilicant indulgentias, plus quam de-

bent, et decipiunt multos .... Sed quia in talibus literis pa-

1 ) Walch : alia. 2) Walcli : propriae. 3) Walch : quae. 4 ) Walch : ubi.
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palibus, ubi dantur indulgentiae a poena et culpa, intelligitur

remissio plena, videndum igitur est, quid valeat ista plena re-

missio. Videtur ergo dici plena remissio ad difi'erentiam se-

miplenae; quam plenam remissionem solus papa potest dare,

nullus alter, nisi ex speciali commissione. Intelligitur igitur ä

plena remissio omnium peccatorum , tam mortalium quam
venialium, eo modo, quo dictimi est: scilicet, quod quis autori-

tate papae potest confessionem suam ibidem facere, ubi est

talis remissio, et absolutionem percipere et indulgentiam con-

sequi omnium poenarum et satisfactionum, prout communiter lo

verba sonant, — praesupposita saltem dimissione originalis pec-

cati per baptismum, prout aliqui volunt — scilicet, quod papa

dat per ista verba, scilicet : „ Concedimus remissionem omnium

peccatorum mortalium et venialium et poenarum ac satisfac-

tionum remissionem"/. . . Alii per remissionem plenam intelli- 15

gunt solum mortalium remissionem per confessionem autoritate

sedis apostolicae factam in casibus etiam papae reservatis, —
sicut etiam quilibet fidelis in articulo mortis a quocunque pres-

bytero potest absolvi ab omnibus peccatis, sive reservatis pa-

pae sive non, ut iura canonica disponunt; non tamen sie, quod 20

per illam plenam remissionem absolveretur ab omnibus poe-

nis. . . .

Ideo sciendum, quod plena remissio peccatorum, prout

elici potest ex diversis dictis doctorum, contingat sex modis:

P r i m o per non fictam perceptionem baptismi. ... 20

S e c u n d o modo fit remissio plena ex fervore abundan-

tis contritionis, ratione cuius latro in cruce pendens statim

evolavit absque omni poena [Lc. 23, 40 if.] . . .

Q u a r t o ') fit per ingressum religionis approbatae . . .,

eo quod per hoc liomo submittit se arctae poenitentiae usque 30

ad finem vitae suae — ideo per hoc consequitur plenam re-

missionem omnium peccatorum, etiam posito, quod niorte prae-

ventus onera religionis non sustineret. . .

1) Tertio fehlt.

Köhler, Ablassstreit.
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Q u i n t o fit haec pleiia remissio in peregrinatione terrae

sanctae et modo consummata peregrinatione ; similiter in cruce

signatis, qni vadunt contra ininiicos ecclesiae, sicut contra hae-

reticos seu schismaticos.

5 S e X t o fit in anno iubilaeo et per indulgentias summo-

rum pontificum, per literas papae, in qiiibus hoc continetur

expresse.

In quibus omnibiis, si quis repertus fuerit ab hac vita

discedere, aliis ijeccatis non supervenientibiis, statim creditur

10 evolare.

Nee tarnen vigore huius indulti . . . conceditur ali-